
Pozná m ka : Plody rodů Juglansa Carya mají vnčjši dužnatý obal, připomínající mezokarp. a vnitřní tvrdý obal. připo-
minajici endokarp: proto bývaji oznaeovany jako peckovice. Podle Jine Interpretace se zda, že vnéJS1obal odpovída spiš
češuli obalujici vlastní plod - oříšek. Proto je v popisech užíván termín nepravá peckovice. Vnčjši dužnatý obal seoznaču-
je jako rubinas vlastní plod (nepravá pecka) jako ořech a jeho dřevnatý obal jako skořápka.

la Pupeny nahé; samičí květy (plody) četné v převislých květenstvích (plodenstvích); plod kří-
dlatý, suchý 1. Pterocarya

b Pupeny kryté šupinami; samičí květy (plody) po několika v nepřevislých květenstvích (ploden-
stvích) nebo jednotlivé; plod nekřídlatý s dužnatým oplodím 2

2a Dřeň mladých větviček přehrádkovaná; listy nejčastěji s více než 9 lístky (je-li jich méně, pak
jsou celokrajné, nikoli pilovité); samčí jehnědy jednotlivé; vnější obal plodu puká nepravidel-
ně nebo vytrvává, skořápka ořechu různě zbrázděná 2. Juglans

b Dřeň mladých větviček plná; listy s 5-7(-9) pilovitými lístky; samčí jehnědy po několika ve
stopkatých svazečcích; vnější obal plodu puká ve 4 podélné díly, skořápka ořechu ± hladká

3. Carya

1. PterocaryaKUNTH— lapina
Pterocarya KI.'NTHAnn. Sci. Natur.. Paris, 2: 345, 1824.
Lit. : IIJINSKAJAI. A. (1953): Monografia roda Pterocarya Kunth. FI. i Sist. Vysš. Rast. 10: 7-123.

Stromy s kůlovým kořenem a postranními kořeny s hojnými kořenovými výběžky; kmen jed-
noduchý nebo odspodu větvený; dřeň 1-21etých větviček přehrádkovaná. Pupeny nahé nebo se
šupinami již při prvních mrazech opadávajícími, ± plstnaté. Listy lichozpeřené, s 11-25 pilovitý-
mi lístky, největšími v hor. 1/3 listu nebo níže. Samčí jehnědy jednotlivé, v květu 6-18 tyčinek; sa-
mičí květy v mnohokvětých převislých jehnědách (plody v převislých plodenstvích). Plod oříšek
s 2 postranními křídly listéncového původu. — 7 druhů většinou ve v. Asii, jeden na Kavkaze
a v Íránu — Anemogam.Protandr.

2n = 32 (extra fines)1. Pterocarya pterocarpa (MINCHX) KUNTH— la-
pina jasanolistá
Pterocarya pterocarpa (MICHAUX) KUNTHAnn. Sci. Na- Pěstuje se občas jako okrasná dřevina. Je

tur., Paris, 2: 345, 1824. — Syn.: Juglans pterocarpa MIC'Hx dosti mrazuvzdorná: nejlépe se daří na výslun-
FI. Boreali-Amer. 2: 142, 1803. — P. eaucasica C. A. MEYER ných stanovištích s hlubokou, dosti vlhkou pů-Verz. Pfl. Cauc. 134, 1831.—Pterocaryafraxinifolia (PotRF-T)

dou; rozrůstá se kořenovými výhonky. PůvodníSPACHHist. Natur. Vég. Phanér. 2: 180, 1834, nom. dubium.
v Zakavkazí a v Iránu (mapy SOKOLOVet ILJIN.Strom až 20 m vys.. s borkou černošedou,
SKAJA1951: 225; IUINSKAJA1953: 53). V Evropěve stáří slabě brázditou. Listy 25-40 cm dl., lysé se pěstuje od r. 1782,v ČSR poprvé v r. 1844

nebo jen naspodu v rozvětvení žilek se svazeč- (Praha-Královská obora).ky chlupů; lístky podlouhlé, na bázi ± asyme-
trické. Samčí jehnědy na loňských nebo na bázi

Poznámka: Zřídka se péstují P. stenoptera DC.letošních větviček, 6-I I cm dl. ; samičí jehnědy
s křídly na plodech úzce podlouhlými a vřetenem listů kři-na letošních větvičkách, řídkokvěté, IO- 14 cm
dlatým, původní v Cíne, P. rhoifolia StEB.et Zucc. s pupenydl. Plodenství převislé, 20-40 cm dl. ; oříšek asi obalenými šupinami a menším počtem lístků, pocházející

I cm vel., křídla ± polokruhovitá, 1,5-2,0 cm z Japonska nebo též mrazuvzdornějšĺ kříženec P. x rehde-
šir., kožovitá. IV-V. Ff. piana C. K. SCHNEIDER(P. pterocarpa x stenoptera).

2. Juglans L. — ořešák

Juglans LINNAEUSsp. P]. 997, 1753.
Lit.: REBMANNF. (1920): Der Anbau von Walnussbäumen und amerikanischen Nussbaumarten im Walde. Neu-

damm. — DOMINK. (1935):Ořešák královský (Juglans regia L.) a jeho zeměpisnérozšířeni. Véda Přír. 16: 33-35.— POKOR.
NÝ J. (1952): Ořešáky. Praha. — WERNECKH. L. (1953): Die Formenkreise der bodenständigen Wildnuss in Ober. und
Niederösterreich. Verh. Zool.-Bot. Ges.Wien 93: 112-119.—SOBEKJ. (1958):Ořešák královský a jeho pěstováni. Praha.—
Fll.łpovlt L. ( 1977): Palynological data for the postglacial distribution of Juglanq in the cnmpnsition of Bulgarian flora. Fi-
tologija, Sofija, 6:32-37. — JASiKK. et RICHTERM. (1978): Ořešák kralovský. [n: L)'.oRAK A. et al., Atlas odrůd ovoce, p.
272-287. Praha. — KOMANICI. G. (1978): Sravniternaja izmenčivost greckogo orecha v pervičnom i vtoričnych gencen-

Tab. 12: I Juglansnigra. la - větvičkasesamičímikvěty, lb - částvětvičkysesamčímijehnědami. Ic ořech. Id - příčný
průřez ořechem.

58 Pterocarya / Juglans

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

